Jaguaribe, 11 de Fevereiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 257

Portaria nº.21/08  de 11 de fevereiro de  2008  O Prefeito Municipal de Jaguaribe,

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816,

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município.

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a

importância de R$ 50,00 ( Cinquenta Reais) cada, referente à diária no período de

11, 12, 13, 14 e 15/02/08 quando tratará de assunto do interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(cinco) diária.  A referida despesa correrá

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 11 de fevereiro de 2008.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

Portaria Nº.022/08 de 11 de fevereiro de  2008.   O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE  Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES

DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435,

PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração

ocupante da função de Agente Administrativo, resid. na Rua Savino Barreira,

1050, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta

Reais) cada, referentes às diárias no período de 11, 12, 13, e 14/02/08, quando

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída

04(Quatro) diárias.  A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Gabinete do Prefeito, em 11 de fevereiro de

2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº.023/08, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008 O Prefeito Municipal

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Eliziário Bezerra da Silva Neto, inscrito

no CPF(MF) sob o nº. 393.145.533-53, RG. 192417990 SSP/CE.,

PASEP:1.186775.2193; Resid. na Rua Pe. João Bandeira, 950, Centro, neste

Município. Lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, ocupante da

função de Secretário para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento

e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), cada,

referente às diárias no período de 11, e 12/02/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02(duas) diárias. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 11 de

fevereiro de 2008 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal.

***   ***   ***

PORTARIA N º 11/08, 11 DE FEVEREIRO DE 2008. A Secretária Municipal

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a Secretaria

para uma reunião na APRECE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais)

a diária, referente ao dia 11/02/08, quando tratará de assunto de interesse

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em

11 de fevereiro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 12/08, 11 DE FEVEREIRO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no

uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, ELIFABIO

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista,

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a Secretaria

de Educação, para uma reunião na APRECE, a importância de R$ 50,00

(Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 11/02/08, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma)

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria

de Educação, em 11 de fevereiro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº  065 / 2008 JAGUARIBE, 11 de fevereiro de 2008

 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao

Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de Russas-CE a

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) referente as Diárias no período

11/02/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade,

ficando-lhe atribuído(a) 1 (uma) diária(s), no valor unitário de R$

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 11 de fevereiro de 2008.

 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 067 /2008 JAGUARIBE, 11 de Fevereiro de 2008 JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO

RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE,

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem

com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE a importância

de R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta Reais) referente as Diárias nos dias

11/02/08 a 13/02/08, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três), diária(s), no valor unitário

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.  Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária, em 11 de Fevereiro de

2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 066 / 2008 JAGUARIBE, 11 de fevereiro de 2008 JEANNE

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA

RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE,

ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de

FORTALEZA-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a

Diária nos dias 11/02/08 e 12/02/08, quando tratará de assunto de interesse

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município.  Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se  Gabinete da secretária,

em 11 de fevereiro de 2008. . JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde.

***   ***   ***

   Jaguaribe, 11 de Fevereiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 257

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – AVISO

DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2008.02.01.01. A Prefeitura

Municipal de Jaguaribe/CE comunica aos interessados que fará realizar Licitação

em sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 18 de janeiro de 2008, às 10:00h,

Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão,

destinado a “aquisição de combustível (gasolina) e derivados do petróleo

destinados ao abastecimento da frota oficial e agregados do Município de

Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da

Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações

pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 07 de fevereiro de 2008. José Sérgio

Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal de Jaguaribe.

***   ***   ***

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 2008.01.16.01 –

SECRETARIA DE SAÚDE - OBJETO: Aquisição de gás oxigênio para suprir

as necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe. CONTRATADA:

FABIANA OLIVEIRA LIMA ME. VALOR GLOBAL: R$ 84.400,00 (oitenta e

quatro mil e quatrocentos reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Fabiana

Oliveira Lima. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0804.10.301.0016.2.030.3.3.90.30.00 DATA DA

ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2008. Jaguaribe-CE, 08 de

fevereiro de 2008. Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 023.1 DE  11 DE  FEVEREIRO DE 2008. Concede ampliação de

carga horária a professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica.  O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50

(cinquenta) horas semanais, a professora do quadro efetivo do magistério , Geânia

Alves Peixoto Soares,  com exercício funcional nas Escolas da Rede Municipal de

Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências nas

unidades escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da

carga horária de trabalho da docente, a mesma retornará ao regime normal de

trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de

Fevereiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº  023.2 DE 11 DE  FEVEREIRO DE 2008. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder oos servidores Municipais Carlos

Alberto Gonçalves Pinheiro, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais,

Matrícula nº 010041-2, na forma do Processo nº 020/08, Lotado na  Secretaria

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente e Lucia Maria Fernandes de

Souza, Agente Administrativo,  Matrícula nº 010252-0, na forma do Processo nº

023/08,  Lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, com fundamento no Art.

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma

Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês  a partir da publicação desta REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, em 11 de Fevereiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes

Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 023.3 DE 11 DE  FEVEREIRO DE 2008. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Mascionilia

Anastácio da Silva, ocupando a função de Agente Administrativo,  Matrícula nº

010433-7, na forma do Processo nº 021/08, Lotada na  Secretaria Municipal

de Educação,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de

02 (dois ) meses  a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 11 de Fevereiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes

Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 23.4 DE 11 DE  FEVEREIRO DE 2008. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais

Maria Doraci da Silva Oliveira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços

Educacionais,  Matrículas nº 010333/0 e 011167-8, na forma do Processo nº

018/08, e Maria Zulene Castro de Lima, Professora PEB-I, Matrícula nº

010954-1, na forma do Processo nº 017/08,  Lotadas na  Secretaria

Municipal de Educação,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei,

Licença Especial de 04 (quatro ) meses  a partir da publicação desta

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de Fevereiro de

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 23.5 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008. Concede ampliação

de carga horária as professoras do quadro efetivo do magistério, na forma

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005,

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até

atingir o limite máximo de 50 (cinquenta) horas semanais, as professoras do

quadro efetivo do magistério, com exercício funcional nas Escolas da Rede

Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir

carências nas unidades escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade

de ampliação da carga horária de trabalho dos docentes, as mesmas

retornarão ao regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais

de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de Fevereiro de

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 23.1 DE 11 DE

FEVEREIRO DE 2008. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

NOME

CARGO CARGA

HORÁRIA

AMPLIADA

Evanir Romão Costa Gomes Profª. PEB-III 22,50 horas

Antonia Alves Pinheiro Profª. PEB-III 22,50 horas

Aurilúcia Teixeira L. Soares Profª. PEB-III 25 horas

Maria Taciana Nunes Morais Profª. PEB-III 17,50 horas

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de

Fevereiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***